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UỶ BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN GIA BÌNH  

 

Số: 08/KH-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

      

    Gia Bình, ngày 08 tháng 01 năm 2024 
 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động đón xuân Giáp Thìn năm 2024 

 

 Thực hiện chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh Bắc Ninh và Chỉ thị số 33 

CT/HU, ngày 12/12/2023 của BTV Huyện ủy Gia Bình về việc tổ chức Tết Giáp 

Thìn năm 2024. UBND huyện xây dựng kế hoạch tổ chức đón xuân Giáp Thìn 

năm 2024 với các nội dung cụ thể sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Tổ chức đón xuân Giáp Thìn cùng với kỷ niệm 94 năm ngày thành lập 

Đảng Cộng sản Việt Nam tạo không khí phấn khởi, vui tươi, lãnh mạnh, an toàn, 

tiết kiệm. Đồng thời, gắn liền với việc thực hiện nghiêm túc Chỉ thị 27/CT-TW, 

ngày 12/01/1998 của Bộ Chính trị về thực hiện nếp sống văn minh trong việc 

cưới, việc tang, lễ hội; Chỉ thị số 21- CT/TW, ngày 21/12/2012 của Ban Bí thư về 

việc đẩy mạnh thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; các chỉ đạo của Tỉnh ủy, 

HĐND, UBND tỉnh và Huyện ủy, UBND huyện về việc thực hiện nếp sống văn 

minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội, mừng thọ,…. 

Cùng với việc vui xuân, đón tết phải đẩy mạnh sản xuất, phấn đấu gieo cấy 

100% diện tích vụ xuân xong trước ngày 25/02/2024 để góp phần cùng toàn huyện 

hoàn thành tốt các nhiệm vụ ngay từ những ngày đầu năm 2024. 

 2. Tăng cường kiểm tra, thu hồi vũ khí, vật liệu cháy nổ, tuyệt đối không 

để tình trạng cháy nổ, đốt pháo xảy ra trên địa bàn, trấn áp các tội phạm và tệ nạn 

xã hội, kiểm tra, kiểm soát đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn, giữ 

vững ANCT - TTATXH trước, trong, sau tết. Đẩy mạnh công tác kiểm tra, giám 

sát phòng chống hàng lậu, hàng giả, vệ sinh an toàn thực phẩm. 

 3. Tổ chức tốt việc phòng chống dịch bệnh, chăm sóc sức khỏe cho nhân 

dân, không để dịch bệnh và ngộ độc thực phẩm xảy ra trên địa bàn. Chuyển quà 

của Chủ tịch nước, UBND tỉnh, của huyện và các cấp, các ngành kịp thời, chính 

xác đến các đối tượng theo quy định. Kịp thời trợ cấp cho các đối tượng có hoàn 

cảnh đặc biệt khó khăn, đảm bảo cho mọi nhà, mọi người đều được đón Tết, vui 

xuân. 

Do thời gian nghỉ Tết Nguyên đán dài, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa 

phương phải xây dựng kế hoạch công tác, phân công lãnh đạo, bố trí lực lượng, 

phương tiện đảm bảo thực hiện đầy đủ nhiệm vụ của đơn vị, địa phương trong dịp 

Tết, không để xảy ra tình trạng công việc trì trệ, ùn tắc. 
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II. NỘI DUNG TỔ CHỨC ĐÓN XUÂN GIÁP THÌN NĂM 2024 

 1. Công tác tuyên truyền 

1.1. Tại trung tâm huyện 

- Thực hiện tốt các nội dung chỉnh trang đô thị theo kế hoạch. Bổ sung, tu 

sửa, trang trí hệ thống pa nô, khẩu hiệu, làm băng vượt đường; Kiểm tra, sửa chữa 

dàn đèn điện tử tại khu trung tâm huyện lỵ để đón năm mới gắn với kỷ niệm ngày 

thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam. 

- Trang trí trụ sở Huyện uỷ; HĐND - UBND huyện, các cơ quan huyện, 

khu vực Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông và các khu vực trung tâm 

huyện lỵ kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và Tết cổ 

truyền dân tộc xong trước ngày 29/01/2024 (tức ngày 19/12 âm lịch). 

- Tổ chức tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng, Pháp luật của Nhà 

nước, tuyên truyền gương người tốt, việc tốt trong các phong trào thi đua mừng 

xuân Giáp Thìn , kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, tuyên 

truyền thực hiện tốt Chỉ thị Nghị quyết của Trung ương, tỉnh, huyện có liên quan 

và các mục tiêu, nhiệm vụ, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 của 

huyện. 

- Thực hiện tốt việc tiếp âm các chương trình hoạt động đón xuân Giáp Thìn 

năm 2024 của Đài Trung ương, Đài tỉnh trên đài phát thanh huyện từ ngày 09/02 

đến hết ngày 12/02/2024 (Từ 30 tết đến hết ngày 03 tết Giáp Thìn). 

 - Tăng cường kiểm tra và xử lý kịp thời các vi phạm trong hoạt động dịch 

vụ văn hoá, các hoạt động lễ hội đảm bảo đúng quy định, nhằm hạn chế tối đa các 

hoạt động mê tín dị đoan và các tệ nạn xã hội. 

1.2. Tại các xã, thị trấn 

- Làm tốt công tác tuyên truyền Mừng Đảng - Mừng Xuân, tiếp âm đài 

Trung ương, Đài tỉnh, Đài huyện theo quy định. Đồng thời, thực hiện tốt việc quản 

lý tốt lễ hội đầu xuân theo đúng chỉ đạo của cấp trên; 

- Lắp đặt pa no, khẩu hiệu, làm băng vượt đường khu trung tâm các xã, thị 

trấn, các điểm đông dân cư đi lại, trang trí treo cờ Đảng, cờ tổ quốc tại trụ sở 

HĐND – UBND xã, thị trấn, nhà văn hoá thôn và nhà ở của Nhân dân trong các 

ngày Tết cổ truyền dân tộc; 

- Đẩy mạnh công tác đấu tranh phòng chống các tệ nạn xã hội, buôn bán, 

tàng trữ, vận chuyển, sử dụng chất nổ, pháo nổ. Chỉ đạo các HTX dịch vụ nông 

nghiệp đẩy nhanh tiến độ sản xuất đảm bảo hoàn thành việc gieo mạ đúng kế 

hoạch và 100% diện tích mạ đã gieo được che phủ nilon đúng kỹ thuật; 

 - Tổ chức các đoàn viếng nghĩa trang liệt sỹ để tưởng nhớ các Anh hùng 

liệt sỹ đã hy sinh vì độc lập, tự do của Tổ quốc. 
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 2. Công tác chăm sóc bảo vệ sức khoẻ nhân dân và chăm lo đời sống 

cho các đối tượng chính sách, xã hội 

 - Tiếp tục tuyên truyền và thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh 

trên đia bàn theo chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh, Huyện và các cơ quan liên quan; 

quản lý tốt người nhập cảnh lưu trú tại địa phương; hướng dẫn Nhân dân phòng 

chống ngộ độc thức ăn và thường trực khám chữa bệnh cho Nhân dân; 

- Đẩy mạnh công tác kiểm tra, kiểm soát ngăn chặn và xử lý nghiêm các tổ 

chức, cá nhân kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng, đặc biệt là kiểm soát 

chặt chẽ và có biện pháp tích cực không để dịch cúm gia cầm, gia súc xuất hiện 

trên địa bàn; 

 - Chỉ đạo đội kiểm tra liên ngành thường xuyên kiểm tra các chợ và các 

trung tâm dịch vụ đảm bảo vệ sinh ATTP để Nhân dân đón Tết vui vẻ, an toàn; 

- Đảm bảo việc hỗ trợ, cứu trợ cho các hộ nghèo, hộ chính sách đúng đối 

tượng, đúng chế độ. Tổ chức thăm hỏi, tặng quà tết cho các đối tượng chính sách 

và trợ cấp các hộ nghèo, người già không nơi nương tựa, trẻ em mồ côi, người 

lang thang cơ nhỡ... Vận động các tầng lớp nhân dân phát huy truyền thống tương 

thân, tương ái giúp đỡ các gia đình chính sách, gia đình nghèo, những người có 

hoàn cảnh khó khăn để mọi người, mọi nhà đều được đón tết cổ truyền của dân 

tộc trong không khí vui vẻ, đầm ấm. 

 3. Các hoạt động cụ thể: 

3.1. Nhân dịp đón xuân mới và kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng, 

Thường trực Huyện uỷ - HĐND - UBND - Ủy ban MTTQ huyện tổ chức thăm, 

tặng quà cán bộ lão thành cách mạng, Bà mẹ VNAH, các đ/c Lãnh đạo chủ chốt 

huyện Gia Lương, Gia Bình đã nghỉ hưu, người có công, hộ nghèo, các đối tượng 

người có công; thăm, tặng quà Trung tâm điều dưỡng người có công tỉnh Bắc 

Giang, Trung tâm nuôi dưỡng NCC và BTXH tỉnh Bắc Ninh, Trường giáo dưỡng 

số 2 Ninh Bình và các đối tượng người có công, các em học sinh quê hương Gia 

Bình đang điều dưỡng, học tập tại các đơn vị trên. Thời gian xong trước ngày 

02/02/2024 (tức ngày 23/12 âm lịch); 

 - Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện tổ chức thăm chúc tết, tặng quà 

các đồng chí lãnh đạo ngành mình đã nghỉ hưu, thời gian xong trước 06/02/2024 

(27/12 âm lịch); 

 - Tổ chức chuyển quà của Chủ tịch nước, của UBND tỉnh đầy đủ, kịp thời 

và đến đúng đối tượng quy định, thời gian xong trước ngày 06/02/2024 (27/12 âm 

lịch). 

 3.2. Huyện ủy, HĐND, UBND huyện tổ chức viếng Đài tưởng niệm các 

anh hùng liệt sỹ huyện. Thành phần gồm: các Đồng chí Thường trực Huyện ủy - 

HĐND - UBND, Ủy ban MTTQ huyện; Thủ trưởng các cơ quan, ban ngành, đoàn 

thể huyện, Thường trực Đảng uỷ - HĐND - UBND - UB MTTQ thị trấn Gia Bình. 
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 Thời gian viếng: Từ 16h00’ ngày 07/02/2024 (tức ngày 28/12 âm lịch); 

3.3. Lãnh đạo huyện đi thăm, tặng quà các đơn vị trực tiếp làm nhiệm vụ 

đảm bảo an ninh, xã hội trong dịp Tết vào chiều ngày 08/02/2014 (tức ngày 29 

tết); thăm tặng quà bệnh nhân nằm viện tại Trung tâm Y tế huyện vào ngày 

09/02/2024 (tức ngày 30 tết). 

3.4. Huyện ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ huyện tổ chức chương trình 

biểu diễn văn nghệ chào Xuân tại khu vực khu liên hợp thể thao huyện và bắn 

pháo hoa tầm thấp tại khu vực hồ điều hòa Trung tâm huyện, thời gian từ 20h00’ 

ngày 09/02/2024 (tức ngày 30 tết). 

3.5. Tết Nguyên đán Giáp Thìn được nghỉ 07 ngày liên tục, từ ngày 08/02 

đến hết ngày 14/02/2024 theo quy định (tức từ ngày 29 tết đến hết ngày 05 Tết). 

Do vậy yêu cầu các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, các xã, thị trấn thực hiện tốt 

một số nội dung sau: 

 - Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện tổ chức trang trí, vệ sinh nội vụ, 

vỉa hè phía trước, xung quanh cơ quan. Phân công lãnh đạo, công chức, viên chức 

trực nghiêm túc, đảm bảo tuyệt đối an toàn về người và tài sản trong những ngày 

nghỉ Tết, báo cáo danh sách trực Tết về Văn phòng Huyện uỷ, Văn phòng HĐND 

& UBND huyện trước ngày 02/02/2024 (trước ngày 23/12 âm lịch). Các ca trực 

đảm bảo từ 20 - 50% quân số cơ quan, lãnh đạo các cơ quan có trách nhiệm bảo 

đảm sinh hoạt cho các ca trực Tết (BCH Quân sự và Công an huyện có quy chế 

trực tết riêng); 

 - Các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức đón giao thừa, chúc Tết bằng các 

hình thức gọn nhẹ, tiết kiệm, phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị, tránh phô 

trương hình thức; 

 - Về tổ chức Tết trồng cây đầu Xuân, phát động phong trào trồng cây phân 

tán năm 2024: UBND huyện tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây, địa điểm tại 

đường Cao Lỗ Vương kéo dài (Trường mầm non Hoàng Đăng Miện), thời gian từ 

8h30’ ngày 15/02/2024 (tức ngày 06 tết âm lịch). 

- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện, các xã, thị trấn đồng loạt phát 

động tổ chức Tết trồng cây Xuân Giáp Thìn năm 2024 trong ngày làm việc đầu 

tiên sau kỳ nghỉ tết Giáp Thìn 2024 - ngày mùng 06 tháng Giêng (tức ngày 

15/02/2024) tại địa điểm phù hợp với từng cơ quan, công sở và mục tiêu phát triển 

kinh tế - xã hội của địa phương. Các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn lựa chọn loại 

cây trồng đa tác dụng có tính hiệu quả lâu dài về mặt kinh tế, phát huy được giá 

trị về môi trường, cảnh quan, chỉnh trang đô thị. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện phối hợp với UBND thị trấn Gia Bình, 

các cơ quan đơn vị thực hiện tốt các hoạt động chỉnh trang đô thị, thời gian xong 

trước ngày 02/02/2024 (trước ngày 23/12 âm lịch). 
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- Chỉ đạo các đơn vị thực hiện dịch vụ vệ sinh môi trường tăng cường công 

tác vệ sinh khu vực đường Trung tâm huyện và các khu vực đường QL.17, TL 

280 trên địa bàn thị trấn Gia Bình và xã Nhân Thắng, đảm bảo môi trường xanh, 

sạch, đẹp phục vụ nhân dân vui Tết, đón xuân. 

- Từ ngày 03/02 đến hết ngày 18/02/2024 (tức từ tối ngày 24/12 đến hết 

ngày mùng 09/01 âm lịch): Đấu nối điện trang trí trên tất cả các tuyến đường khu 

vực thị trấn Gia Bình; vận hành Đài phun nước, thời gian từ 17h00’ đến 23h00’, 

trong đó từ ngày 07/02 đến ngày 14/02/2024 (từ ngày 28/12 đến ngày 05/01 âm 

lịch) thời gian từ 17h00’ hôm trước đến 5h30’ hôm sau.  

-  Chỉ đạo UBND các xã Nhân Thắng, Đông Cứu và thị trấn Gia Bình thực hiện 

việc cấp điện chiếu sáng cho các tuyến đường đã nhận bàn giao theo quy định của 

huyện. 

2. Ban Quản lý các dự án xây dựng huyện và các Chủ đầu tư đôn đốc các 

đơn vị thi công đang thi công dở dang trên địa bàn, thực hiện thu dọn sạch sẽ công 

trường đảm bảo vệ sinh môi trường và an toàn giao thông xong trước ngày 

30/01/2024 (trước ngày 20/12 âm lịch). 

3. Phòng Văn hoá và Thông tin huyện chủ trì, phối hợp với Trung tâm Văn 

hóa, Thể thao và Truyền thông và các ngành có liên quan, các xã, thị trấn chỉ đạo 

làm tốt công tác trang trí, tuyên truyền mừng Đảng quang vinh, mừng Xuân Giáp 

Thìn 2024.  

- Kiểm tra, quản lý tốt các dịch vụ kinh doanh văn hoá, lễ hội theo sự chỉ 

đạo của cấp có thẩm quyền. Triển khai, theo dõi, tổng hợp các hoạt động vui chơi, 

giải trí của các xã, thị trấn trong dịp Tết để có biện pháp chỉ đạo, các hoạt động 

vui chơi (nếu có) phải đảm bảo an toàn; 

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn giám sát, tổng hợp kết quả thực hiện 

việc đón Xuân và các hoạt động văn hóa, báo cáo UBND huyện trước ngày 

15/02/2024 (tức mùng 6 Tết). 

4. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện chủ trì phối hợp 

với các ngành có liên quan tổ chức tốt việc trang trí Trụ sở Huyện uỷ, Trụ sở 

HĐND và UBND huyện, Trung tâm Văn hoá - Thể thao huyện và khu vực trung 

tâm huyện lỵ.  

- Xây dựng kịch bản, chuẩn bị chương trình văn nghệ đặc sắc phục vụ nhân 

dân vào buổi tối ngày 09/02/2024 (tối 30 Tết) tại Khu liên hợp thể thao huyện. 

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức giải cầu lông chào mừng kỷ niệm 94 năm 

ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam, chào xuân Giáp Thìn năm 2024, sáng 

18/02/2024 (tức ngày 09/01 âm lịch - Chủ nhật). 

5. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện: Chuẩn bị quà, tổ chức 

thăm, tặng quà, trợ cấp khó khăn, chuyển quà của cấp trên và chi trả kịp thời cho 

các đối tượng chính sách xã hội đầy đủ, chính xác theo quy định. Tổ chức thăm 
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hỏi, tặng quà Tết cho các đối tượng chính sách và trợ cấp các hộ nghèo, người già 

không nơi nương tựa, trẻ em mồ côi, lang thang cơ nhỡ, bệnh nhân nằm viện ngày 

30 và ngày 01 Tết. 

- Tham mưu Thường trực Huyện uỷ - HĐND - UBND huyện tổ chức thăm, 

tặng quà cán bộ lão thành cách mạng, các Bà mẹ VNAH, các đồng chí Lãnh đạo 

chủ chốt huyện Gia Lương, Gia Bình đã nghỉ hưu; thăm, tặng quà Trung tâm điều 

dưỡng người có công tỉnh Bắc Giang, Trung tâm nuôi dưỡng NCC và BTXH tỉnh 

Bắc Ninh, Trường giáo dưỡng số 2 Ninh Bình và các đối tượng người có công, 

các em học sinh quê hương Gia Bình đang điều dưỡng, học tập tại các đơn vị trên. 

 - Phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự, Trung tâm Văn hóa - Thể thao và 

Truyền thông huyện chuẩn bị tốt mọi điều kiện để phục vụ lễ viếng các anh hùng 

liệt sỹ tại Đài tưởng niệm các AHLS huyện vào 16h00’ ngày 07/02/2024 (tức ngày 

28/12 âm lịch).   

 6. Phòng Tài chính - Kế hoạch, Kho bạc Nhà nước huyện, Bảo Hiểm xã hội 

huyện có kế hoạch chuẩn bị đủ kinh phí để cấp lương, phụ cấp lương, hành chính 

phí cho cán bộ công chức, viên chức, cán bộ hưu và những người được hưởng chế 

độ, kịp thời theo đúng quy định; 

7. Ngân hàng Nông nghiệp và PTNT, các Chi nhánh ngân hàng thương mại 

khác trên địa bàn chuẩn bị đầy đủ lượng tiền trong các máy ATM, bố trí cán bộ 

trực để phục vụ nhân dân đến giao dịch thuận lợi.  

8. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện phối hợp với Huyện đoàn thanh niên 

chỉ đạo các trường THCS, các tổ chức cơ sở đoàn tổ chức cho học sinh, đoàn viên, 

thanh niên tổng vệ sinh các khu vực công cộng và các thôn, xóm, thời gian xong 

trước ngày 02/02/2024 (trước ngày 23/12 âm lịch). 

9. Ban Chỉ huy quân sự huyện chủ động chuẩn bị tốt các điều kiện để tổ 

chức lễ viếng các anh hùng liệt sỹ tại Đài tưởng niệm của huyện vào 16h00’ ngày 

07/02/2024 (tức ngày 28/12 âm lịch); phối hợp với Công an huyện và các cơ quan, 

đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch, đảm bảo an ninh trật tự tối ngày 09/02/2024 

(tối 30 Tết). 

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức bắn pháo hoa tối 30 Tết giao thừa tại Khu vực 

hồ điều hòa Trung tâm huyện. 

10. Công an huyện chủ trì, phối hợp với Ban CHQS huyện xây dựng kế 

hoạch tổ chức thực hiện tốt công tác đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội, nhất 

là việc đảm bảo an ninh trật tự tối ngày 09/02/2024 (tối 30 Tết) với các hoạt động 

văn hóa, văn nghệ và bắn pháo hoa tại Khu vực hồ điều hòa và Khu liên hợp thể 

thao huyện; 

- Duy trì đủ quân số theo quy định, phối hợp với các ngành, các xã, thị trấn tổ 

chức công tác tuần tra, kiểm soát đảm bảo an toàn về an ninh chính trị, trật tự an toàn 

xã hội trước, trong và sau Tết. Phát hiện, xử lý nghiêm những vi phạm về sản xuất, 
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buôn bán vật liệu cháy nổ, những hành vi vi phạm luật ATGT và các tệ nạn xã hội 

khác. 

 11. Đội Thanh tra - Quản lý an toàn thực phẩm Gia Thuận phối hợp với 

Phòng Y tế, Trung tâm Y tế, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện, Trạm Chăn 

nuôi, Thú y và Thủy sản, Đội quản lý thị trường số 4 tăng cường kiểm tra vệ sinh 

an toàn thực phẩm, kiểm soát giết mổ, buôn bán, lưu thông gia súc, gia cầm, thuỷ 

cẩm, phát hiện và ngăn chặn kịp thời hàng giả, hàng kém chất lượng, nhất là gia 

cầm không được kiểm dịch. 

 12. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện xây dựng kế hoạch và thực hiện tốt việc 

khám chữa bệnh cho Nhân dân trong dịp Tết; Chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, trang 

thiết bị y tế và cơ số thuốc đảm bảo đối phó kịp thời, có hiệu quả khi dịch bệnh xảy 

ra. Chỉ đạo Trạm Y tế các xã, thị trấn bố trí đủ các thành phần ca trực chuẩn bị đầy 

đủ cơ sở vật chất, phương tiện thuốc men, làm tốt công tác khám, chữa bệnh cho 

nhân dân và cấp cứu kịp thời các trường hợp tai nạn, ngộ độc có thể xảy ra để nhân 

dân đón Tết vui xuân an toàn. 

13. Phòng Nông nghiệp và PTNT phối hợp với Trung tâm Dịch vụ nông 

nghiệp, UBND các xã, thị trấn chủ động các biện pháp phòng, chống dịch bệnh 

cho đàn gia súc, gia cầm, thủy sản; Chỉ đạo các HTX dịch vụ nông nghiệp hướng 

dẫn xã viên che phủ nilon đúng kỹ thuật cho 100% diện tích mạ đã gieo, trong 

điều kiện thời tiết thuận lợi, phát động Nhân dân xuống đồng cấy lúa xuân từ ngày 

13/02/2024 (tức ngày 04/01 âm lịch), phấn đấu hoàn thành gieo cấy xong 100% 

diện tích lúa xuân trước 25/02/2024.  

Chuẩn bị địa điểm trồng cây, cây trồng, các công cụ trồng cây, market trang 

trí, công tác tuyên truyền, công tác tổ phục vụ Lễ phát động Tết trồng cây đầu 

xuân ngày 15/02/2024 (tức ngày 06/01 âm lịch). UBND thị trấn Gia Bình chuẩn 

bị địa điểm tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây đầu xuân, 

Tham mưu UBND huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn tổ 

chức phát động phong trào Tết trồng cây nhớ ơn Bác Hồ nhân dịp Tết Nguyên 

đán trong toàn huyện theo đúng chỉ đạo của UBND tỉnh, đảm bảo thiết thực, hiệu 

quả, tạo phong trào tốt trong các tầng lớp Nhân dân. 

14. Xí nghiệp khai thác CTTL Gia Bình tranh thủ thời gian các hồ thủy điện 

xả nước, chủ động bơm trữ nước đảm bảo đủ nước tưới ải phục vụ cho sản xuất 

vụ xuân 2024. 

15. Thanh tra huyện chủ trì, phối hợp Ban Tiếp công dân huyện tham mưu, 

xây dựng phương án tiếp dân tại Trụ sở Tiếp công dân huyện trước, trong và sau 

Tết Nguyên đán theo quy định. 

 16. UBND các xã, thị trấn và các cơ quan căn cứ vào kế hoạch của UBND 

huyện xây dựng kế hoạch tổ chức đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 cụ thể của 

đơn vị mình phù hợp với tình hình thực tế. 
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Đôn đốc các đơn vị thi công đang thi công dở dang trên địa bàn, thực hiện 

thu dọn sạch sẽ công trường đảm bảo vệ sinh môi trường và an toàn giao thông 

xong trước ngày 30/01/2024 (tức ngày 20/12 âm lịch). 

17. Đề nghị Ủy ban MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội huyện tăng cường 

công tác tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên, cán bộ, đảng viên, Nhân dân 

trong huyện tổ chức tốt các hoạt động đón Tết, vui xuân thiết thực, tiết kiệm. Đồng 

thời đẩy mạnh hoạt động thi đua thực hiện các nhiệm vụ sản xuất ngay từ những 

ngày đầu, tháng đầu năm 2024. 

18. Căn cứ vào kế hoạch tổ chức các hoạt động đón xuân Giáp Thìn năm 

2024 của UBND huyện, yêu cầu các ngành, các xã, thị trấn triển khai thực hiện 

nghiêm túc và thực hiện đúng chế độ báo cáo về Văn phòng Huyện uỷ, Văn phòng 

HĐND và UBND huyện theo lịch sau: 

 - Báo cáo bằng văn bản về công tác chuẩn bị và lịch trực Tết về Văn phòng 

Huyện uỷ, Văn phòng HĐND và UBND huyện trước ngày 02/02/2024 (tức ngày 

23/12 âm lịch). 

 - Từ 16h - 17h hàng ngày điện thoại về tình hình đón Tết của đơn vị. Trường 

hợp đột xuất phải báo cáo ngay để có biện pháp chỉ đạo kịp thời. 

 - Trước 16 giờ ngày 13/02/2024 (tức ngày 04 Tết): tất cả các đơn vị đóng 

trên địa bàn huyện, UBND các xã, thị trấn báo cáo bằng file văn bản về địa chỉ: 

giabinh@bacninh.gov.vn kết quả đón xuân, sản xuất và tình hình ANCT - trật tự 

ATXH trong dịp Tết để Văn phòng HĐND và UBND huyện tổng hợp, báo cáo 

UBND tỉnh, Huyện uỷ, HĐND, UBND huyện theo quy định.  

Trong quá trình thực hiện có những nội dung cần báo cáo đột xuất, UBND 

huyện sẽ có chỉ đạo, yêu cầu bằng văn bản cụ thể. 

 Số điện thoại báo cáo hàng ngày:  

- Văn phòng Huyện ủy: 02223 556 037 hoặc 02223 556 234. 

- Văn phòng HĐND và UBND huyện: 02223 556 023 hoặc 02223 556 078. 

 
Nơi nhận: 
- UBND tỉnh Bắc Ninh (b/c); 

- Văn phòng UBND tỉnh (b/c); 

- TT. Huyện ủy, TT HĐND huyện (b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Các cơ quan, ban, ngành trong huyện; 

- Các cơ quan thuộc Tỉnh đóng trên địa bàn huyện; 

- HĐND, UBND các xã, thị trấn; 

- Cổng Thông tin điện tử huyện; 

- CVP, các Phó CVP, lưu VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Bá Tài 
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